in Mio. EUR 30.09.1999 30.09.1999
Planbilanzen zum 31. Dezember 1999 abweichen.

AKTIVA
A. Anlagevermögen
I. Immaterielle

Vermögensgegenstände 1 –
II. Sachanlagen 130 6
III. Finanzanlagen 9.807 4.208
B. Umlaufvermögen
I. Forderungen gegen verbundene

Unternehmen 1.794 1.247
II. Flüssige Mittel 3.530 225
III. Übriges Umlaufvermögen ein-

schließlich Rechnungsab-
grenzungsposten 470 129

15.732 5.815

PASSIVA
A. Eigenkapital
I. Gezeichnetes Kapital 1.307 692
II. Kapitalrücklage 2.198 2.599
III. Gewinnrücklagen 3.230 1.049
IV. Überschuss 656 183
B. Sonderposten mit

Rücklageanteil 606 51
C. Rückstellungen
I. Rückstellungen für Pensionen

und ähnliche Verpflichtungen 96 22
II. Übrige Rückstellungen 2.129 132
D. Verbindlichkeiten
I. Verbindlichkeiten gegenüber

Kreditinstituten 22 496
II. Verbindlichkeiten gegenüber

verbundenen Unternehmen 5.453 199
III. Übrige Verbindlichkeiten

einschließlich Rechnungsab-
grenzungsposten 35 392

15.732 5.815

Verschmelzungsbericht
V. Auswirkungen112

Pro-forma-
Planbilanz Planbilanz Planbilanz
VEBA AG VIAG AG VEBA-VIAG AG

in Mio. EUR 31.12. 1999 31.12. 1999 1.1.2000

AKTIVA
A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 1 – 1
II. Sachanlagen 144 6 150
III. Finanzanlagen 11.388 4.208 14.004

B. Umlaufvermögen
I. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 1.522 1.296 2.818
II. Flüssige Mittel 2.395 214 2.609
III. Übriges Umlaufvermögen ein-schließlich Rechnungsab-grenzungsposten 146 150 296

15.596 5.874 19.878

PASSIVA
A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 1.307 692 1.955
II. Kapitalrücklage 2.198 2.599 5.490
III. Gewinnrücklagen 3.230 1.049 3.230
IV. Jahresüberschuss/-fehlbetrag *) ) 841 259 –313

B. Sonderposten mit Rücklageanteil 605 24 629
C. Rückstellungen

I. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 98 22 120
II. Übrige Rückstellungen 1.991 142 2.133

D. Verbindlichkeiten
I. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 22 496 518
II. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 5.270 199 5.469
III. Übrige Verbindlichkeiten einschließlich Rechnungs-abgrenzungsposten 34 392 647

15.596 5.874 19.878

*) in den Planbilanzen noch nicht aufgeteilt in Bilanzgewinn und Rücklagen; in der Pro-forma-Planbilanz ist der
Jahresüberschuss der VIAG AG unter der Annahme der Ausschüttung eines unveränderten Bilanzgewinns in Höhe der
Dividende für das Jahr 1998 von EUR 221 Mio. den Verbindlichkeiten zugeordnet

) der Jahresüberschuss in der Pro-forma-Planbilanz enthält einen Verschmelzungsverlust in Höhe von EUR 1.154 Mio.

Die Planbilanzen und die Pro-forma-Planbilanz zum der Pro-foma-Planbilanz ausgewiesene gezeichnete

[…]

II. Verbindlichkeiten gegenüber 99 104VIAG-Konzern werden deshalb Plan-Konzernbilanzen verbundenen Unternehmen
zum 31. Dezember 1999 auf der Basis von Hochrech- III. Übrige Verbindlichkeiten 11.343 4.714
nungen verwendet. Grundlage für diese Plan-Kon- einschließlich Rechnungsab-

grenzungspostenzernbilanzen sind die Konzernzwischenbilanzen zum
30. September 1999. 51.622 33.193

Die nachfolgend abgedruckten Konzernzwischenbilan- *) einschließlich Anteile Konzernfremder
zen der VEBA AG und der VIAG AG zum
30. September 1999 wurden einer prüferischen
Durchsicht durch die Abschlussprüfer unterzogen.
Hierbei ergaben sich keine Beanstandungen.

Verschmelzungsbericht
V. Auswirkungen114

Die Plan-Konzernbilanzen zum 31. Dezember 1999
wurden auf der Basis der Konzernzwischenbilanzen
zum 30. September 1999 durch Hochrechnungen
entwickelt, denen Schätzungen und Annahmen zu-
grundeliegen. Die tatsächlichen Werte der Konzernbi-
lanzen zum 31. Dezember 1999 können von den
Werten der Plan-Konzernbilanzen zum 31. Dezember
1999 abweichen.

Plan- Plan- Pro-forma-Plan-
Konzernbilanz Konzernbilanz Konzernbilanz

VEBA*) VIAG VEBA-VIAG
in EUR Mio. 31.12. 1999 31.12. 1999 1.1. 2000

AKTIVA
A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 3.385 3.708 7.093
II. Sachanlagen 18.249 10.537 28.786
III. Finanzanlagen 13.975 6.505 18.888

B. Umlaufvermögen
I. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 261 154 415
II. Flüssige Mittel 3.190 4.009 7.199
III. Übriges Umlaufvermögen ein-schließlich Rechnungsab-grenzungsposten 13.813 8.132 21.945

52.873 33.045 84.326

PASSIVA
A. Eigenkapital ) 17.071 9.035 24.293
B. Rückstellungen

I. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 5.679 3.352 9.031
II. Übrige Rückstellungen 14.208 9.805 24.013

C. Verbindlichkeiten
I. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 4.540 6.291 10.831
II. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 64 103 167
III. Übrige Verbindlichkeiten einschließlich Rechnungs-abgrenzungsposten*) 11.311 4.459 15.991

52.873 33.045 84.326

*) In der Plan-Konzernbilanz der VEBA ist unterstellt, dass der von Wintershall gehaltene 15%ige Anteil an ARAL zum
31. Dezember 1999 von VEBA Oel erworben wird. Der Erwerb steht noch unter dem Vorbehalt der Zustimmung des
Bundeskartellamtes.

) einschließlich Anteile Konzernfremder

*) Darin enthalten Finanzschulden VEBA = EUR 490 Mio. und VIAG = EUR 101 Mio., bei VEBA-VIAG = EUR 591
Mio.

Die Pro-forma-Plan-Konzernbilanz zeigt die voraus- Principles’’ (US-GAAP) beachtet, soweit dies nach